[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09.08.2024                                                                                                    № 358
г. Мурино
О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и областным законом от 13 ноября 2003 года № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях заблаговременного создания резервов материальных ресурсов для их экстренного привлечения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению № 1;
номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению № 2.
2. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – местный резерв) производить за счет средств местного бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
3. Возложить функции по созданию, хранению, использованию и восполнению местного резерва на отдел территориальной безопасности администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация).
4. Возложить функции по осуществлению руководства и координации действий по созданию, хранению, использованию и восполнению местного резерва на начальника отдела территориальной безопасности администрации.
5. Рекомендовать организациям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области:
определить порядок создания, хранения, использования и восполнения объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера (далее - объектовые резервы);
утвердить номенклатуру и объем объектовых резервов;
создать соответствующие объектовые резервы за счет собственных средств;
представлять информацию о создании, хранении, использовании и восполнении объектовых резервов в Главное управление МЧС России по Ленинградской области в порядке, установленном законодательством.
6. Отделу территориальной безопасности администрации информировать Главное управление МЧС России по Ленинградской области о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций два раза в год до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
7. Признать утратившим силу постановление администрации от 14 сентября 2021 № 235 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
9. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации
заместитель главы администрации –
начальник отдела экономики,
управления муниципальным
имуществом, предпринимательства
и потребительского рынка                                                              А.В. Опополь

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Муринское городское поселение»
от 09.08.2024 г. № 358

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – местный резерв).
1.2. Местный резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Создание местного резерва
2.1. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области создается местный резерв, включающий в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, медицинские изделия, ресурсы жизнеобеспечения и другие материальные ресурсы.
2.2. Материальные ресурсы, входящие в состав местного резерва, являются собственностью муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2.3. Местный резерв включает в себя материальные ресурсы, необходимые для организации жизнеобеспечения 50 человек в течение 10 суток и оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2.4. Отдел территориальной безопасности администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация), на который возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению местного резерва, разрабатывает предложения по номенклатуре и объему местного резерва исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.5. Местный резерв создается в соответствии с номенклатурой и объемом, утвержденными администрацией, установленными на основании предложений отдела территориальной безопасности администрации.
2.6. Создание местного резерва в соответствии с утвержденной номенклатурой и объемом материальных ресурсов обеспечивается отделом территориальной безопасности администрации посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
Муниципальные контракты (договоры) заключаются отделом финансового управления администрации в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Закупка местного резерва осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2.8. Материальные ресурсы выводятся из местного резерва исключительно в следующих случаях:
1) в связи с использованием материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка;
2) в связи с утратой материальными ресурсами своих качественных свойств по истечении установленного срока годности (хранения, службы, эксплуатации);
3) в связи с признанием материальных ресурсов в установленном порядке некачественными и(или) опасными;
4) в связи с восполнением материальных ресурсов в соответствии с пунктом 5.2 настоящего Порядка.

3. Использование местного резерва
3.1. Местный резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан, а также для других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением органов местного самоуправления муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области при решении задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Резерв может использоваться при введении режима повышенной готовности.
3.2. Решение об использовании местного резерва утверждается распоряжением главы администрации по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области. Подготовку проекта распоряжения осуществляет отдел территориальной безопасности администрации.
Распоряжение должно содержать в том числе следующую информацию:
номенклатура и объем выделяемого для использования местного резерва;
ответственные за выделение местного резерва;
срок доставки выделяемого местного резерва в места возникновения чрезвычайных ситуаций;
ответственные за определение объема средств, необходимых для восполнения местного резерва, и за доставку местного резерва в места возникновения чрезвычайных ситуаций;
источники финансирования восполнения и доставки местного резерва.
3.3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области используется местный резерв. При недостаточности местного резерва администрация обращается в установленном порядке за помощью в Правительство Ленинградской области.
3.4. Обеспечение детей в возрасте до одного года детским питанием на период ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществляется путем размещения их в государственных учреждениях здравоохранения Ленинградской области, подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области, совместно с одним из законных представителей на срок до 10 суток включительно.
3.5. Обеспечение потребностей пострадавшего населения питьевой водой, в том числе для бытовых нужд, в период ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществляется силами и средствами государственного унитарного предприятия «Водоканал Ленинградской области», подведомственного комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области.

4. Хранение местного резерва
4.1. Основной задачей хранения местного резерва является количественное и качественное обеспечение его сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к использованию.
4.2. Материальные ресурсы местного резерва размещаются в здании администрации в месте, отвечающем требованиям по соблюдению условия гарантии их безусловной сохранности.

5. Восполнение местного резерва
5.1. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов местного резерва должны соответствовать объемам и номенклатуре использованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций материальных ресурсов или объемам и номенклатуре материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по истечении установленного срока годности (хранения, службы, эксплуатации) или признанных в установленном порядке некачественными и(или) опасными. Восполнение израсходованных материальных ресурсов или материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по истечении установленного срока годности (хранения, службы, эксплуатации), уничтоженных или утилизированных в порядке, предусмотренном действующим законодательством, осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.
5.2. Материальные ресурсы, выводимые из местного резерва в соответствии с подпунктом 4 пункта 2.8 настоящего Порядка, срок годности (хранения, службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30 процентов до окончания срока годности (хранения, службы, эксплуатации), могут быть восполнены. Такие материальные ресурсы с момента их восполнения не являются материальными ресурсами, находящимися в местном резерве.
5.3. Восполнение материальных ресурсов местного резерва, использованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в распоряжении главы администрации, предусмотренном пунктом 3.2 настоящего Порядка.

6. Порядок учета и контроля создания, хранения,
использования и восполнения местного резерва
6.1. Организацию учета и контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением местного резерва осуществляет отдел территориальной безопасности администрации.
6.2. Отдел территориальной безопасности администрации:
обеспечивает поддержание материальных ресурсов местного резерва в постоянной готовности к использованию;
осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов местного резерва;
осуществляет ведение учета и отчетности по операциям с материальными ресурсами местного резерва;
организует доставку материальных ресурсов местного резерва в зоны чрезвычайной ситуации.

7. Финансирование расходов по созданию, хранению,
использованию и восполнению местного резерва
и объектовых резервов
7.1. Создание, хранение, использование и восполнение местного резерва осуществляются за счет средств местного бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
7.2. Отдел территориальной безопасности администрации определяет объем расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению местного резерва в рамках муниципальной программы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «Обеспечение безопасности на территории МО «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2029 г.г.»
Объем финансовых средств, необходимых для создания, хранения, использования и восполнения местного резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы.
7.3. Отдел территориальной безопасности администрации представляет бюджетную заявку на планируемый год в отдел финансового управления администрации до 10 октября текущего года.
7.4. Создание, хранение, использование и восполнение объектовых резервов осуществляются за счет собственных средств организаций.
[bookmark: sub_230]

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Муринское городское поселение»
от 09.08.2024 г. № 358

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие
(из расчета снабжения 50 чел. на 10 суток)

	Печенье, галеты, крекеры
	кг
	185

	Сыр плавленый консервный стерилизованный
	кг
	40

	Молочный напиток 25%
	кг
	15

	Сахар белый
	кг
	10

	Шоколад горький
	шт.
	50

	Концентрат сухой натурального напитка тонизирующего
	кг
	30

	Чай черный
	кг
	2

	Кофе гранулированный
	кг
	2

	Соль
	кг
	5

	Перец
	кг
	1

	Жевательная резинка
	шт.
	50

	Беспламенный нагреватель пищи
	шт.
	150

	Ложка
	шт.
	150

	Нож
	шт.
	50

	Салфетка влажная
	шт.
	150

	Салфетка бумажная
	шт.
	150

	Консервы мясные/рыбные/мясорастительные
	кг
	375

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости (из расчета снабжения на 50 чел.)

	Раскладушки
	шт.
	50

	Одеяла
	шт.
	50

	Матрасы
	шт.
	50

	Подушки
	шт.
	50

	Полотенца
	шт.
	50

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, пододеяльники)
	компл.
	50

	3. Медицинские изделия

	Медицинские средства
	компл.
	2

	4. Ресурсы жизнеобеспечения и другие материальные ресурсы

	Мыло туалетное
	шт.
	50

	Микроавтобус вместимости до 30 чел.
	шт.
	1

image1.jpeg